
D.R.S.   n.  170  del  18/12/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell’Economia

Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione
delle società a partecipazione pubblica regionale

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con R.D.L. 15 maggio 1946 n. 455, convertito in
legge costituzionale 26 febbraio 1948 n. 2, come modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio 1972 n.
1, 12 aprile 1989 n. 3 e 31 gennaio 2001 n. 2;
VISTO il D.P. Regione 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’amministrazione della regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all'esercizio dei poteri
di spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;
VISTO il  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 ,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e degli organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;”
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il  quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed
integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTO il Decreto presidenziale n. 33 del 21 dicembre 2015 “Regolamento di attuazione dell'articolo 56
della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9.  Rimodulazione dell'assetto organizzativo dell'Assessorato
regionale dell'Economia. Modifica dell'allegato n. 1 del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio
2013 n. 6”;
VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed
integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 – “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  15  del  22/01/2024  di  approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre
2008,  n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,
comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3;”
VISTA la legge regionale 21.11.2023, n. 25 (in GURS n. 49 del 24.11.2023), art. 11  “Misure per la

________________________________________________________________________________
Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


razionalizzazione  della  gestione  delle  società  partecipate  ”,  che  ha  modificato  la  denominazione  di
questo  Ufficio,  ora  denominato  “Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e  liquidazione  delle  società  a
partecipazione pubblica regionale” attribuendo allo stesso, con decorrenza 1° gennaio 2024, anche le
competenze  in  materia  di  gestione  delle  società  attive  a  partecipazione  regionale,  già  in  capo  al
Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
VISTO il D.A. n. 60/Gab del 10.10.2023, con il quale è stato approvato, con decorrenza dal 02.10.2023
al  31.12.2025,  il  contratto  di  lavoro  stipulato  in  data  10  ottobre  2023  tra  l’Assessore  regionale
dell’economia  e  l’avv.  Dorotea  Maria  Piazza,  individuata  quale  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio
speciale  per  la  chiusura  delle  liquidazioni, ora  denominato  “Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e
liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”;
VISTO il D.Lgs. 36 del 31-03-2023 (Codice dei Contratti); 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le modalità
di affidamento dei contratti di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
CONSIDERATO che è intendimento di questo Ufficio effettuare alcuni urgenti lavori di coloritura delle
pareti e del soffitto dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione
pubblica  regionale  presso  l’Assessorato  dell’Economia  della  Regione  Siciliana,  via  Notarbartolo  17,
Palermo;
VISTO l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che per i lavori citati la ditta LB Facility S.r.l., corrente in Piazza San Sepolcro n. 2 –
20133 – Milano P.IVA n. 11232460961 ha trasmesso in data 13.12.2024 preventivo di spesa per l’importo
di €. 4.500,00 oltre Iva al 10% pari a €. 450,00 per un importo complessivo di € 4.950,00;
RICHIAMATO il D.R.S. n° 159 del 16/12/2024 (Determina a contrarre), con cui si è stabilito, previa
creazione della gara PCP-20241213-15390, CIG: B4D2B473B8 avente per oggetto “Affidamento diretto
per lavori di coloritura pareti e soffitto dei locali dell'Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle
società a partecipazione pubblica regionale" attraverso la Piattaforma dei contratti pubblici, di affidare la
commessa alla ditta LB Facility S.r.l. ;                                            
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. 220027 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del
Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2024; 
PRECISATO l’importo complessivo dei lavori è pari ad €. 4.500,00 oltre Iva al 10% pari a €. 450,00 per
un importo complessivo di € 4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta,00);
RITENUTO pertanto di dover procedere all'impegno della somma di € 4.500,00 oltre Iva al 10% pari a
€. 450,00 per un importo complessivo di € 4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta,00) IVA inclusa, sul
Cap.  n.  220027  “Manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per
l’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta LB Facility S.r.l., corrente in Piazza San Sepolcro n. 2 –
20133 – Milano P.IVA n. 11232460961; 

________________________________________________________________________________
Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


D E C R E T A
Art. 1

Di impegnare la somma di € 4.500,00 oltre Iva al 10% pari a €. 450,00, per un importo complessivo di €
4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta,00) IVA inclusa, per i “Lavori di coloritura pareti e soffitto dei
locali  dell'Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e  liquidazione  delle  società  a  partecipazione  pubblica
regionale" in favore della ditta: LB Facility S.r.l., corrente in Piazza San Sepolcro n. 2 – 20133 – Milano
P.IVA n. 1123246096 da imputare sul Cap. n. 220027 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio
della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2024;

Art. 2
La  codifica  con  il  codice  voce  U 1.03.02.09.008  del  piano  di  conti  finanziario  allegato  al  D.  Lgs.
118/2011 della spesa di cui al presente provvedimento. 

Art. 3
La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale dell’Economia per la validazione del
presente decreto, ai sensi dell’art. 9 L.r. 9/2021, dopo la pubblicazione sul sito internet della Regione
Siciliana  ai  sensi  del  c.  5,  art.  68,  L.r.  n.  21  del  12/08/2014,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Palermo, 18.12.2024                                                                                   

                                                                                            Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
                                                                                                      F.to Dott.ssa Dora Piazza
              

                Il RUP

   Funzionario Direttivo
f.to avv. Salvatore Pecoraro

                                                                                              

________________________________________________________________________________
Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

	D.R.S. n. 170 del 18/12/2024
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale dell’Economia

